Suzuki SX4 (2006- )
Fiat Sedici (2006-)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 006 | 13-02-2018






94/20/EC

APPROVALNUMBER

D-VALUE

Suzuki SX4 (2006- )
Fiat Sedici (2006- )

APPROVALNUMBER D-VALUE

APPROVALNUMBER

(e13] oo2zes | ol998lw |[e13]|  oozeer ] o[ 9%l [e13][  oo2287 | o[ 998
\TYSPLEszz \ \Cﬁs?)-x \ Z@gw \TSYGEZOB-S\ \CL;%SO-X \ le\_%m['iw \TgtPJEzon-v\ \CL;SSSO-X \ Zm@;gw
D=9,.98 kN T= 1850 Kg S= 50 kg

C (kg) (kg)
JUJ]
O
® . <—e 0.
hﬂDz C (kN) \ < C-D-1000
+C 1000 (C-9g)-(1000- D)
@\IZI&\N%@
& | M8 [M10|M12|M14| M16
N/m|{ 20| 40 | 60 |105| 160







M10x70 DIN 931(8.8)

M10x65 DIN 931(8.8)

M10 DIN 980 2
1+1 1+1
M12x35 DIN 933(8.8) 1
M12x25 DIN 933(8.8) 4
@12 DIN 128 4
1
C6109A 1 1
C6109AA23 141 1+1
C6109AA21 1+1 1+1
M8x30 DIN 933(8.8) 8 8
M12x130 DIN 933(8.8) 2 2
M12x110 DIN 933(8.8) 2 2
M12x100 DIN 933(8.8) 2 2
M12x40 DIN 933(8.8) 4 4
@8 DIN 9021 8 8
(5 ©12DIN679%8 2 2
@ M8 DIN 6923 8 8
21 @ M12 DIN 6923 8 8
22 @ ©12x26x30 DIN 434 4 4
23 @ B20x2XT2 2 2
24 @ @20x2XT77 2 2
25 @ @20x2x90 2 2




E

\

1. Desplazar hacia delante el asiento trasero y la cubierta del maletero

2. En el maletero desmontar el revestimiento frontal y los revestimientos laterales.

3. Desmontar el paragolpes.

4. Retirar la goma protectora del fondo del maletero en los lugares en los que van a ir colocadas las contrachapas “A” del
enganche. En el fondo del maletero a cada lado hay 4 marcas en forma de cruz. Taladrar sobre estas marcas
centradamente con una broca de diametro 10.5 mm. Colocar las piezas Aen el maletero e introducir en cada lado sobre los
puntos 1 los tornillos M8x30 y tuercas M10 en los taladros ejecutados con arandelas planas por la parte inferior.

5. Utilizando las contrachapas como plantillas, taladrar los puntos 2, 3 y 4 con broca de 10.5 mm en el maletero. Atencion,
s6lo perforar el piso del maletero, no el bastidor inferior del vehiculo. jAl taladrar prestar atencion a la tuberia de
combustible!. Volver a quitar las contrachapas Ay agrandar los puntos 2, 3 y 4 sélo la parte de arriba hasta diametro 20 mm.
6. Introducir en el punto 2 el casquillo recto de 72 mm. Colocar las contrachapas A y sujetar sobre el punto 2 mediante
tornillo M12 x 100 y tuerca M12 a la vez que colocamos por la parte inferior del chasis las contrachapas B. Recortar
paragolpes segun plantilla

7. Colocar el cuerpo central del enganche entre las contrachapas B y sujetar sobre los puntos 5 mediante tornillos M12x40
y tuercas M12. Sujetar sobre los puntos 6 mediante tornillos M12x40y aros elasticos.

8. Utilizando las contrachapas B como plantilla, taladrar las caras inferiores del chasis coincidentes con los puntos 3 y 4
con brocade 12 mm.

9. Retirar las contrachapas A e introducir el casquillo oblicuo 77 mm. en el punto 3 y el de 90 mm. en el punto 4. Volver a
colocar las contrachapas A en su sitio y sujetar sobre los puntos 1 mediante tornillos M8x30, tuercas M10 y arandelas
planas de 10 mm por la parte inferior.

10. Sujetar sobre el punto 3 mediante tornillo M12x110, arandelas oblicuas y tuerca M12 y sobre el punto 4 mediante
tornillo M12x130, arandelas oblicuas y tuerca M12.

11. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete después de los
primeros 1000 km. de uso).

-

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

@

\

1. Move ahead the back SEAT and the trunk cover.

2. Remove the frontal and side coatings of the trunk.

3. Remove the bumper

4. Remove the trunk protective rubber where the “A” brackets are going to be fixed in the towbar. At the bottom of the trunk,
on both sides, there are 4 cross-shaped marks. Drill in these marks with a 10,5 mm diameter bit. Place the A pieces in both
sides of the trunk and fixed them in the “1” marks with M8x30 screws, M10 nuts and flat washers

5. Using the brackets as stencil, drill the 2, 3 and 4 points with a 10,5 mm diameter bit. Attention, you must only drill the metal
sheet of the drunk, but the lower framework of the car. Pay much attention to the petrol pipe when drilling!. Remove again
the A brackets and make bigger the points 2, 3 and 4 by the upper side till 20 mm diameter.

6. Introduce the 72 mm straight tip into the 2 point. Place the Abrackets and fix them on the point 2 with M12x100 screw and
M12 nut; at the same time place the B brackets on the bottom side of the chassis. Cut the bumper according to the stencil.

7. Place the central body of the towbar between the B brackets and fix them on the points 5 with M12x40 screws and M12 nuts.
Fix them on the points 6 with M12x40 screws and elastic rings.

8. Using the B brackets as stencil, drilling with 12 mm bit the bottom sides of chassis, which are coincident with the points 3 and 4.
9. Remove the A brackets and introduce the 77 mm oblique tip into the point 3and the one of 90 mm into the point 4. Place again
the A brackets in its place and fix them in the points 1 with M8x30 screws, M10 nuts and 10 mm flat washers by the bottom side.
10. Fix in the point 3 with M12x110 screw, oblique washers and M12 nut, and in the point 4 with M12x130 screw, oblique washers
and M12 nut.

11. Tighten all the bolts according to the recommended tightening torque. (retightening all the bolts after the first 1000 km of
towing)

FITTING INSTRUCTIONS

-




\ NOTICES DE MONTAGE

1. Placer devant le siege.

2.Dansle coffre démonterle revétement frontal et les revétements latéraux.

3. Démonter le pare chocs.

4. Enlever la gomme protectrice du rond du coffre a bagage dans les lieus ou se trouvent les contre plates Ade
I'attelage. Au fond du coffre a chaque cote il y a 4 marques sous forme de croix. Forét sur ces marques dans le
centre avec une forét du diamétre 10.5 mm. Placer les pieces Adans le coffre e introduire a chaque cété surles
points 1 les vis M8x30 et des écrous M10 dans les forét déja fait avec des rondelles plates et par la partie
inférieur.

5. En utilisant les contra plaques comme le modéle, forét les points 2, 3 et 4 avec une forétde 10.5 mm. Dans le
coffre. Attention, seulement perforer le sol du coffre a bagage, pas dans le chassis inférieur du véhicule. Quand
vous allez forét faites attention aux tubs du combustible. Enlever les contre plaques A et agrandir les points 2, 3
et4 (seulementla partie hautjusqu'a diamétre 20 mm.

6. Introduire le point 2 le frette droit de 72 mm. Placer les contre plates A et fixer sur le point 2 a 'aide des vis
M12x100 et M12 écrous au méme temps que nous placons la partie inférieur du chassis les contre plates B.
Couper le pare chocs selon le dessin.

7. Placer le corps central de I'attelage entre les contre plates B et fixer sur les points 5 a I'aide des vis M12x40 et
des écrous M12. Fixer sur les points 6 a 'aide des vis M12x40 et des rondelles freins.

8. Forétles faces inférieures du chassis coincidant avecles points 3 et 4 avec une forétde 12 mm.

9. Enlever les contre plates A e introduire le frette oblique 77 mm dan le point 3 et celui ci du 90 mm dans le point
4. Remonter les contre plates Adans sa place et fixer surles points 1 a l'aide des vis M10x30, des écrous M10 et
des rondelles plates de 10 mm. Par la partie inférieure.

10.Fixersurle point4 al'aide des vis M12x130, des rondelles obliques et des écrous M12.

11. Serrertout selon le couple de serrage aprés les 1000 premiers kilometre d’utilisation.

-

\ ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Spostiavantiil dietro sedile e la coperta del bagagliaio.

2. Rimuoviirivestimentilaterali ed il frontale del bagagliaio.

3. Rimuoviil paraurti.

4. Rimuovilagomma protettiva del bagagliaio dove le staffe “A, vanno a essere fissate al gancio ditraino. Alla parte inferiore
del bagagliaio, ad ambi lati, ci sono 4 marchi cruciformi. Perfori questi segni con una punta di 10.5 millimetri di diametro.
Disponga le parti “A” ad ambi lati del bagagliaio e fissile sui segni “1, conle viti 10x30, i dadi M10 e le rondelle piane.

5. Per mezzo delle staffe come stampino, perforii punti 2, 3 e 4 con una punta di 10.5 millimetri di diametro. Attenzione, devi
perforare solo il foglio di metallo del bagagliaio, ma non la parte bassa del chassis dell'automobile. Presti lei molta
attenzione al tubo della benzina, quando perfora. Rimuovi ancora le staffe “A” e faccia piu grande i punti 2, 3 e 4 dal lato
superiore fino ad un diametro di 20 millimetri.

6. Introduca la punta diritta di 72 millimetri nel punto 2. Disponga le staffe “A” e fissile sul punto 2 con la vite M12x100 ed il
dado M12; allo stesso tempo disponga le staffe “B” dal lato inferiore del chassis. Tagli il paraurti secondo lo stampino.

7. Disponga il corpo centrale del gancio di traino fra le staffe “B” e fissile lei sui punti 5 con le viti M12x40 ed i dadi M12.
Fissile sui punti 6 con le vitiM12x40 e gli anelli elastici.

8. Usando le staffe “B” come stampino, perforare con una punta di 12 millimetri i lati inferiori del bagagliaio che sono
coincidenticonipunti3e4.

9. Rimuovi le staffe A ed introduca la punta obliqua di 77 millimetri nel punto 3 e quello di 90 millimetri nel punto 4. Disponga
ancora le staffe “A” nel suo posto e fissile sui punti 1 con le viti M8x30, i Dadi M10 e le rondelle piane di 10 millimetri dal lato
inferiore.

10. Fissile sul punto 3 con la vite M12x110, le rondelle oblique e il dado M12, e nel punto 4 con la vite M12x130, rondelle
obliquo eildado M12.

11. Stringere la bulloneria applicando la forza di stretta corrispondente. (Si raccomanda di revisionare il perfetto serraglio
dopo avere percorso i primi 1000 km. di traino).

-




\ ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

. Vagschieben Sie nach vorne den Hintersitz und die Kofferraumabdeckung

2. Entfernen Sie die vorne und seitliche Verkleidung des Kofferraums.

3. Demontieren Sie die Stossstange.

. Entfernen Sie den schitzenden Gummi des Kofferraums, wo die “A” Haltewinkel an der Anhangerkupplung befestigt
erden. An der Unterseite des Kofferraums, auf beiden Seiten, gibtes 4 kreuzférmige Markierungen. Bohren Sie in diesen
Markierungen mit einer 10.5 Millimeter Durchmesser Bohreinsatz. Legen Sie die A Stiicke auf beiden Seiten des
Kofferraums und befestigen Sie sie in den Markierungen ,,1“ mit M8x30 Schrauben, M10 Muttern und Flachscheiben.

5. Verwenden Sie der Haltewinkel als Schablone, bohren Sie die Punkte 2, 3 und 4 mit einer 10.5 Millimeter Durchmesser
Bohreinsatz. Achtung, Sie mussen nur das Metallblatt vom Kofferraum bohren, aber nicht die Unterseite des Fahrgestells
des Autos. Passen Sie mal auf das Benzinrohr auf, wenn Sie bohren!. Entfernen Sie wieder die A Haltewinkel und
ergroRern Sie die Punkte 2, 3 und 4 auf der oberen Seite bis 20 Millimeter Durchmesser.

6. Stellen Sie die 72 Millimeter gerade Hilse in den Punkt 2 rein. Setzen Sie die A Haltewinkel und befestigen Sie sie im
Punkt 2 mit M12x100 Schraube und M12 Muttern; setzen Sie gleichzeitig die B Haltewinkel auf die untere Seite des
Fahrgestells. Schneiden Sie die StoRstange nach der Schablone ab.

7. Setzen Sie den zentralen Kérper der Anhangerkupplung zwischen den B Haltewinkeln und befestigen Sie sie in den
Punkten 5 mit M12x40 Schrauben und M12 Muttern. Befestigen Sie sie in den Punkten 6 mit M12x40 Schrauben und
elastischen Ringen

8. Verwenden Sie die B Haltewinkel als Schablone, und bohren Sie die unteren Seiten des Fahrgestells mit einer 12
Millimeter Bohreinsatz, die mit den Punkten 3 und 4 zusammentreffend sind.

9. Entfernen Sie die A Haltewinkel und stellen Sie die 77 Millimeter schiefe Hilse in den Punkt 3 und die von 90 Millimeter in
den Punkt 4 rein. Legen Sie wieder die A Haltewinkel in seinen Platz und befestigen Sie sie in den Punkten 1 mit M8x30
Schrauben, M10 Muttern und 10 Millimeter Flachscheiben von der unteren Seite.

10.Befestigen Sie im Punkt 3 mit Schraube M12x110, schiefe Scheiben und M12 Muttern, und im Punkt 4 mit M12x130
Schraube, schiefe Scheiben und M12 Muttern.

11. Das gesamte Aggregat mit dem entsprechenden Drehmoment anziehen (es wird empfohlen, das Drehmoment nach
den ersten 1000 km Einsatz nachzuprtifen).

RY,

\

1.MoaBuHYTL BNepe 3agHee cuaeHbe, a Takke BEePXHIOK YacTb baraxHuvka.

2.B BaraxHuKe CHATb NepeaHee NokpbITUe 1 60KoBbIE NOKPLITUSA

3.CHatb 6amnep.

4.CHATb pe3nHOBYHO 3aLLMTY BHYTpKM BaraxkHyKa B TouKax, rae OyayT 3aTeM noMelleHbl Haknagku «A» dapkona. BHyTpu
DaraxkHuka ¢ obenx CTOPOH MMEETCsl YeTbipe OTMETKM B dopme KpecTa. lNMpocBepnuTb B 3TUX MecTax, B LEHTpe,
OTBEpCTUs, WUCMNonb3yst Hacagky Ha apenb anameTrpoMm 10,5 mm. MNMomecTuTb aetann A B GaraxHuWKe 1 3aKpenuTb B
NpoAenaHHbIX C KaXa0M CTOPOHbI OTBEPCTUSAX B TOUKaX 1, ncnonbays 6ontsl M8x30 v ravku M10 v nnockue wanbbl CHA3Y.
5.Wcnonb3ysa Haknagku B kadyecTBe LWabnoHa, NpocBepnuTb B baraxHuKe OTBEPCTUS B ToUKax 2, 3 1 4 npu NOMOLLM Apenu
10,5 mMm. BHmaHue, cBepnuTb TONbKO non 6araxHuka, HY B KOeM Cryvae He KacasiCb HUXKHeW pambl aBToMobuns. Mpu
cBeprieHnn 0bpaTnTb BHUMaHWe Ha Tpybbl roptodero aBTomoouns. CHATb Haknagku A 1 yBenuynTb oTBepcTust 2, 3 u 4,
TONBbKO BEPXHIOK YacTb, A0 AvameTtpa 20 MMm.

6.B Touky 2 nomecTuTb BKIagpIw 72 MM., TOMECTUTb Haknaaku A 1 3akpenuTb B Toukax 2 6ontom M12x100 v rankot M12,
OOHOBPEMEHHO C 9TUM CHMU3Y LLIacCcu MOMeCTUTb Haknaaku B. Coenatb Beipes B 6amnepe cornacHo obpasdy.

7.MNomecTuTb LeHTpanbHy YacTb hapkona Mexay Haknagkamu B n 3akpenuTb B Toukax 5 6ontamu M12x40 n rankamm
M12. 3akpenunTb B ToUkax 6 6ontamm M12x40 ¢ pe3anHOBbIMM NPOKNagKkamu.

8.cnonb3ysa Haknagku B kayecTBe WabnoHa, NpocBepnMTb OTBEPCTUS C HMXKHUX CTOPOH LLIACCU, UCMONb3ys Hacaaky Ang
apenun 12mMm, COBMECTUB X C ToukaMmn 3 n 4.

9.CHATb Haknagkv A 1 NOMEeCTUTb OBYXCTOPOHHMI BKNaAblw 77 MM. B TOYKy 3, a Bknagbiw 90 Mm. B TOUKy 4. BepHyTb
Haknagku A Ha NpexHee MecTo U 3akpenuTb X B Toukax 1 6ontamm M8x30, raikamu M10 n nnockumu wandamm 10 mm ¢
HWXKHEN CTOPOHbI.

10.8akpenuTb Hag Todkon 3 6ontom M12x110, ABYXCTOPOHHMMM Liarbamu v rankon M12, Hag Toukown 4 6ontom M12x130,
[BYXCTOPOHHUMM Wanbamm u rankom M12.

11.3aTsHyTb Bce 60nTbl (pEKOMEHOYETCS NPOBEPUTL HaTskeHne 6onTos nocre nepsbix 1000 km. npobera).

MHCTPYKLUU MO MOHTAXY ®APKOINA

-




\ SUZUKI SX4 (2006—)

RECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERI?E COUPE DU PARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE
Borde inferior paragolpes Recortar la zona sombreada.
Make a reces son the marked area.
Découper la partie marquée.
: Recorte Den Bereich im Schatten ausschneiden.
30 1 30 Roccortare la zona con |I'ombra.
< > < > OnemMeHTbI kpenexa wapa.

|
|
|
|
LK
|
|
|
|

S I

S |
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Linea central de paragolpes

/
~ 0




10



1"



=1




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C6109A



